

GAZETA

10 DZIEŃ! DOBRY!

BIAŁOSTOCKA
DZIENNIK ILUSTROWANY

Reichstag nie będzie rozwiązany

Klara Zetkin-emisarjuszka bolszewickiej Moskwy
dokonała otwarcia parlamentu niemieckiego

BERLIN, 31.8. Na długo przed rozpoczęciem inauguracyjnego posiedzenia Reichstagu zaczęły się gromadzić przed gmachem parlamentu wielkie tłumy publiczności. Ścisły kordon policji opasał Reichstag, nie dopuszczając nikogo, z wyjątkiem posiadaczy legitymacji poselskich i gości hitlerowskich w mundurach. Galerie w Reichstagu wypełnione są do ostatnich miejsc, jak również loża dyplomatyczna. Natomiast ławy rządowe świecą pustkami. Z chwila formalnego otwarcia posiedzenia wkroczyła frakcja narodowo-socjalistyczna w mundurach, pod wodzą przewodniczącego frakcji posła Fricka.

W momencie gdy wśród ogólne go poruszenia dwie posłanki komunistyczne, prowadzący pod ręką Klarę Zetkin, podtrzymując ją pod ręce, komuniści wykrzykneli trzykrotnie „rotfront”.

Narodowi-socjaliści i reszta po słow zachowali zupełne milczenie. Po załatwieniu wstępnych formalności przewodnicząca, posłanka komunistyczna Klara Zetkin wygło-

siła prawie godzinne przemówienie.

Mowa jej miała charakter agresywny. Klara Zetkin zaatakowała ostro rząd Papena, nazywając go rządem kapitału oraz socjal-demokratów, którzy, tolerując rząd Brueninga, umożliwili dościslenie władzy regimowi obecnemu. Wreszcie przewodnicząca zaatakowała hitlerowców. Kończąc swe przemówienie, wygłosiła z wielkim wyśiękaniem, mówczyni oświadczyła:

„Mam nadzieję, że dożyję jeszcze godziny, w której będę mogła otworzyć pierwszy kongres radziecki w radzieckich Niemczech”.

W chwili, kiedy Klara Zetkin wygłaszała w parlamencie swe przemówienie, hitlerowcy urządzili w okolicy Reichstagu demonstrację, wznosząc okrzyki: „Niemcy, obudźcie się, niech żyje Hitler”. Policję, która interweniowała, obrzucono gradem kamieni. Dopiero oddziały

konne zdołały odepchnąć pryncy naprzód demonstrantów.

Komuniści usiłowali w innych częściach miasta zorganizować również manifestacje, jednakże policja rozproszyła ich.

Po ustaleniu quorum, parlament na wniosek przewodniczącej Klary Zetkin, przystąpił niezwłocznie do wyboru prezydium.

W głosowaniu wybrano absolutną większością 367 głosów — postać Geringa prezydentem Reichstagu. Narodowi socjaliści wybór powitali burzliwą owacją. Poseł Loebe uzyskał 135 głosów, a kandydat komunistów 80.

W imieniu frakcji narodowo-socjalistycznej prezydent Gering odczytał następujący wniosek, w którym izba upoważnia prezydium do wystania telegramu do prezydenta Hindenburga, z prośbą, aby prezydent Hindenburg niezwłocznie zechciał przyjąć prezydium Reichstagu.

Odczytany wniosek przyjęto. Odpowiedź Hindenburga spodziewana jest dziś po południu. Nie ulega wątpliwości, że prezydent Rzeszy wyrazi na audjencji zgodę, z tem, że przyjmie Göringa, nie w Neudeck, lecz dopiero w przyszłym tygodniu w Berlinie. Aby przez zastrzeżenie konfliktu z rządem nie spowodzić na siebie rozwiązania, Reichstag nie odczytał dyskusji nad expose rządu, które wygłoszone będzie 8 lub 9 września, lecz zaraz po mowie kancelarza odczytuje się.

W ten sposób Reichstag ocalałe. Wczoraj odbyła się konferencja między Hitlerem a posłem centrowym Joosem. W kołach centrowych wyrażają zadowolenie z przebiegu rokowań.

BERLIN, 31.8. Dziś rano kanclerz Papen wraz z ministrami Schleicherem i Gaylem oraz sekretarzem stanu Meisnerem powrócił do Berlina.

W ciągu popołudnia zbierze się gabinet Rzeszy celem zapoznania się z wynikami rozmów odbytych w Neudeck.

Błażeństwa hitlerowców

PRAGA, 31.8. Jak donosi prasa, skrzynki pocztowe w Karlovych Varach zostały ostatnio kilkakrotnie zniszczone przez malowanie na nich odznak i hasel hitlerowskich.

Za sprawcami uszkodzeń policja użyła usilnie poszukiwania, lecz, jak dotąd, bez rezultatu.

Złote Krzyże zasługi
na piersiach por. Zwirko i inż. Wigury

Porucznik Franciszek Żwirko, zo stał w dniu wczorajszym udekorowany złotym Krzyżem Zasługi.

Dekoracji dokonał wiceminister spraw wojskowych, generał Fabrycy.

W czasie przyjęcia wydanego w Aeroklubie Polski na cześć bohaterów naszych lotników wice minister Czapski udekorował zło-

tym Krzyżem Zasługi konstruktora samolotu por. Żwirko — inż. Stanisława Wigurę.

Biurowo „Francopol” ofiarowało por. Żwirko udział bezpłatny w wypoczynkowej wycieczce do Ju gosławii. Por. Żwirko oświadczył, iż chętnie weźmie udział w tej wy cieczce i że pojedzie razem z synkiem i z żoną.

„Traktat wersalski będzie złamany”
Wynurzenia „dyktatora” Niemiec

BERLIN, 31.8. Niekoronowany dyktator Niemiec generał Schleicher, w wywiadzie z włoskim dziennikarzem, oświadczył:

— Niedaleki jest czas, kiedy państwa, chcące uczynić z sześćdziesięciopięciu milionowego narodu niemieckiego zbiorowisko bezbronnych pariasów —

udławia się złotem, zrabowanym na wojnie. Naród niemiecki zbyt wiele uczynił dla rozwoju kultury, aby można go było zdusić w uścisku betonowych fortyfikacji nadbrzeżnych.

— Niemcy — oświadczył generał Schleicher — żądają

równouprawnienia militarne go i nigdy nie zgodzą się na pozba wienie swej armii lotnictwa wojskowego, wozów pancernych, ar-

tylerji ciężkiej i przeciwlotniczej, — łodzi podwodnych i wielkich krazowników.

Broń ta, uważana na konferencji pokojowej za zacenona, jest tylko warunkiem

elementarnego bezpieczeństwa.

— A co uczynią Niemcy — zapytał korespondent włoski — jeśli żądania niemieckie będą odrzucone?

— Wtedy — odpowiedział Schleicher — Niemcy przedewsz-

Telegram do pięciu zbrodniarzy
wysłała sejmowa frakcja hitlerowska

BERLIN, 1.9. Frakcja narodowo-socjalistyczna Reichstagu wysłała do pięciu hitlerowców, skazanych na śmierć przez sąd bytomski, następujący telegram: „Witamy was towarzysze z głębi serca

stkiem raz na zawsze przestania brać udział we wszelkich konferencjach rozbrojeniowych.

Powtórnie zaś będą zmuszone zająć się pracą we własnym zakresie.

— Jeśli nie uzyskają zapewnienia sobie bezpieczeństwa na terenie międzynarodowym — to przywróca je same.

Jest to zapowiedź złamania Traktatu Wersalskiego, ograniczającego zbrojenia niemieckie.

— W łączymy się z wami uczuciem wiernego przywiązania. Los wasz uczyniliśmy naszą sprawą. Nie spocznijemy dopóty, dopóki walka o was nie zakończy się zwycięstwem. Niech żyje Hitler!”.

Start latającej rodziny
ponad ziemiami północnymi

LONDYN, 31.8. Z Nowego Jorku donoszą, że samolot „Flying Family” („Latająca Rodzina”) przemysłowca Hutchinsona wystartował dziś po południu z Elsbay na wyspie Antycosti w zatoce św. Wawrzyńca w kierunku na

Labrador. Jak wiadomo przemysłowiec amerykański w towarzystwie swej małżonki, dwojga dzieci zamierza odbyć raid etapowy Stany Zjednoczone — Labrador — Grenlandja — Islandja — Szkocja.

Mollison nie poleci
do Anglii

SYDNEY (Nowa Szkocja), 31.8. Pani Mollison wypłynęła na meza, by zaniechać powrotnego lotu do Anglii, gdyż zdrowie jego nie pozwala mu na podjęcie tak niebezpiecznej podróży wobec zapowiedzianych ciężkich warunków atmosferycznych.

Dramatyczny pościg

Smierć strażnika litewskiego

Pograniczna rzeka Mereczanka była w rejonie Oran terenem dramatycznego zderzenia. Dwaj strażnicy litewscy ścigali łódź, w której znajdowało się trzech przemytników. Wskutek nieuwagi strażników nastąpiło zderzenie, i obie łodzie wywróciły się. Korzystając z katastrofy, przemytnicy poczęli się oddalać, pozostawiając strażników ich własnemu losowi.

Na pomoc tonącym pospieszyli jeden z żołnierzy K. O. P. i włościanin Polak, Kurewicz Marjan, Zanim przybyli, jeden

ze strażników został uniesiony przez silny prąd wódł rzeki i utonął. Drugiego nieprzytomnego zdołano wyciągnąć na brzeg i wyratować.

Korzystając z zamieszania przemytnicy zdołali zbiec.

Oszukańcza trójka naraziła K. K. O. na straty

Zgodnie ze swem zadaniem Komunalna Kasa Oszczędności na powiat białostocki udziela pożyczek znajdującym się w trudnościach finansowych rolnikom. Muszą oni oczywiście dać odpowiednio zabezpieczenie, muszą wykazać się posiadaniem majątku, i stać zarówno petenci, jak poręczyciele, stwierdzają na dokumentach podaniach swój stan majątkowy.

Dn. 10 marca 1928 r. do K.K. O. zgłosił się mieszkaniec Kny-szyna, Leopold Konecko, i przedstawił podpisaną deklarację wraz z weksłami, prosząc o udzielenie mu pożyczki w kwocie 300 zł. Poręczycielem jego był Józef Rafałko, mieszkaniec wsi Bajki-Zalesie.

Petent i poręczyciel stwierdzili w deklaracji, iż są właścicielami gospodarstw rolnych, składających się z gruntu, zabudowań i inwentarza żywego. Wiarygodność tej deklaracji potwierdził własnoręcznym podpisem oraz pieczęcią urzędu

Fabryka 1-złotówek w mieszkaniu złodzieja

Poszukując fałszerzy pieniędzy, posterunek pol. państw. w Białowieży przeprowadził rewizję w mieszkaniu Józefa Ławrysa, we wsi Krzyże, pow. bielskiego. W czasie rewizji znaleziono 2 foremki gipsowe do odlewania monet 1-złotowych. W związku z tem aresz-

towno Waszkiewicza Antoniego i Siemienuka Piotra. Ławryś, w mieszkaniu którego znaleziono przybory fałszerskie, odsiaduje w więzieniu białostockim karę 6 ciał miesięcznego więzienia za kradzież.

Kasjer zdefraudował 12 tysięcy złotych

Przeprowadzając rewizję kasy i ksiąg, w kasie zarządu kolejek leśnych w Hajnówce inspektor dykcji lasów państw. w Białowieży stwierdził brak 12-tu tysięcy złotych. Defraudacji dokonał kasjer Mikołaj Szalkowski, który został aresztowany.

Maszyna urwała rękę robotnikowi

W garbarni Pławskina (Fabryczna 51) podczas nakładania pasa transmisyjnego na felcmaszynę — uległ nieszczęśliwemu wypadkowi robotnik Wincenty Słonimski. Pas chwycił mu prawą rękę, odrywając ją aż do łokcia. Odwieziono go do szpitala Zydowskiego.

Zwolnienie Antoniego Dzienisa

Ponieważ stan zdrowia Konstantego Dzienisa, uległ poprawie, prokuratura uznała za możliwe zwolnić z aresztu czasowo zatrzyman. Antoniego Dzienisa.

Rozpoczęcie roku szkolnego

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się nowy rok szkolny. O godz. 9 zrana odprawione zostanie w kościele Farnym nabożeństwo, poczem dzieci i młodzież udadzą się do szkół, gdzie otrzymają rozkład godzin i spis podręczników. Jutro rozpoczęcie normalnych zajęć.

Zwolnienie rocznika 1909

Ministerstwo spraw wojskowych wydało zarządzenie w sprawie zwolnienia z szeregów rocznika 1909. Szeregowi rocznika 1909 zwolnieni będą z pułków między 10 a 12 września, podchorążowie zaś 10 września. Zwolnienia te dotyczą tylko odbywających służbę w piechocie.

Wg. powieści **CLAUDE FARRÈRE'A**

CZŁOWIEK

KTÓRY

ZABIŁ...

Głośny film dźwiękowy
Nowej produkcji francuskiej

Autentyczne zdjęcia:
Konstantynopola, Beozoru i Stambułu

Najwyższy poziom
techniki wizualnej i dźwiękowej

Znakomity zespół:
MARIE BELL
JEAN ANGELO
GABRIEL GABRIO

DZIŚ PREMJERA
APOLLO

Początki: 6³⁰, 8³⁰, 10¹⁵

POKROTO:
DZWIĘKOWE ZDJĘCIA

ZWYCIESKIEGO LOTU
PORUCZNIKA ŻWIRKI

Historyczny moment lądowania
w Tempelhofie (Berlin) i odegranie
polskiego hymnu narodowego
wobec 50.000 Niemców.

MODERN

PREMJERA A

Pocz. 6⁴⁵, 8³⁰, 10¹⁵

OTWARCIE SEZONU

NAJNOWSZY FILM DZWIĘKOWY

wytwórni „SOWKINO” w Moskwie.
Reżyserji: Olgi Preobrażeńskiej i Iwana Prawowa

Miłość

DOŃSKIEGO

Kozaka

Dramat na tle znanej
powieści M. SZOŁOCHOWA p. t. „CICHY DON”

Najwybitniejsi artyści scen moskiewskich

J. CESARSKA — H. PODGORNYY
E. MAKSYMOWA — A. GROMOW

Film przepojony
kozacką pieśnią

Po raz pierwszy
na ekranie
mowa rosyjska

Film ilustrowany oryginalnymi pieśniami w wykonaniu
SŁYNNEGO CHÓRU ROSYJSKIGO

WIELKIEJ OPERY PAŃSTWOWEJ w Moskwie

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 ssp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski. Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63